СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве и взаимодействии между Общественной палатой Тюменской области
и некоммерческой организацией Тюменское региональное отраслевое объединение
работодателей в сфере охраны и безопасности Федерального координационного центра
руководителей охранных структур

г. Тюмень «19» ноября 2024 года

Общественная палата Тюменской области в лице председателя Чеботарева Геннадия
Николаевича, действующего на основании Закона Тюменской области от 10 июня 2010 года
№ 29 «Об Общественной палате Тюменской области» и некоммерческая организация
Тюменское региональное отраслевое объединение работодателей в сфере охраны и
безопасности Федерального координационного центра руководителей охранных
структур, именуемое в дальнейшем POOP ФКЦ «ТЮМЕНЬ», в лице председателя
Архипенко Игоря Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны,
в дальнейшем именуемые вместе «Стороны», а каждая в отдельности - «Сторона», заключили
настоящее соглашение о нижеследующем.

Статья 1. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон по вопросам
организации общественного контроля за качеством оказания охранных услуг при исполнении
государственного заказа и соблюдения законности в сфере обеспечения национальной
безопасности.
Статья 2. Направления сотрудничества
2.1. При реализации настоящего соглашения Стороны руководствуются принципами
взаимного уважения, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина,
законности, объективности, независимости и гласности.
2.2. Взаимодействие Сторон в рамках настоящего соглашения осуществляется по
следующим направлениям:
— защита прав и законных интересов потребителей при оказании им охранных услуг;
— осуществление общественного контроля за деятельностью частных охранных
предприятий/организаций и соблюдением ими законодательства Российской Федерации в
данной сфере;
— осуществление общественного контроля и мониторинга заключения контактов и
проведения закупочных процедур для государственных и муниципальных нужд на охранные
услуги и последующего исполнения указанных контактов;
— организация взаимодействия органов власти, частных охранных
предприятий/организаций, профессионального экспертного сообщества и гражданского
общества в области оказания охранных услуг;
— повышение уровня доверия граждан и государства к деятельности частных охранных
предприятий/организаций;
— повышение уровня взаимодействия государственных учреждений и частных охранных
предприятий/организаций для реализации ключевой задачи обеспечения общественной
безопасности и комфортной среды обитания граждан;
— содействие в повышении трудовой занятости граждан, обучении и переобучении
трудовых ресурсов в области оказания охранных услуг;

Соглашение о сотрудничестве и взаимодействии между Общественной палатой Тюменской области и некоммерческой
организацией Тюменское региональное отраслевое объединение работодателей в сфере охраны и безопасности
Федерального координационного центра руководителей охранных структур

1

— защита национального рынка труда и занятости в области оказания охранных услуг;
— правовое информирование и правовое просвещение населения в области оказания
охранных услуг;
— содействие в предупреждении и разрешении спорных, конфликтных ситуаций в области
оказания охранных услуг;
— выработка рекомендаций федеральным органам законодательной и исполнительной
власти и органам местного самоуправления в области оказания охранных услуг частными
охранными предприятиями/организациями;
— развитие международного сотрудничества в области оказания охранных услуг частными
охранными предприятиями/организациями.
Статья 3. Реализация Соглашения
3.1 Для реализации основных направлений деятельности Стороны осуществляют следующие
функции:
— рассматривают поступившие в Общественную палату Тюменской области обращения
граждан и организаций по вопросу деятельности частных охранных
предприятий/организаций и соблюдения ими законодательства Российской Федерации в
данной сфере;
— обращаются в совет Общественной палаты Российской Федерации для принятия решений
об осуществлении общественного контроля, в том числе в форме проведения общественных
проверок, по результатам предварительного изучения поступивших в адрес Сторон
обращений граждан и документов;
— направляют запросы в адрес органов государственной власти, местного самоуправления
и организаций;
— осуществляют анализ поступивших в Общественную палату Российской Федерации
обращений граждан, писем органов государственной власти, местного самоуправления и
организаций по вопросу деятельности частных охранных предприятий/организаций на
предмет соответствия действующему законодательству Российской Федерации;
— осуществляют выездные общественные проверки на местах при взаимодействии с
муниципальными общественными палатами по обращениям граждан и организаций по
вопросу деятельности частных охранных предприятий/организаций;
— на основании поручения совета Общественной палаты Тюменской области готовят акты
по итогам осуществления общественной проверки с результатами анализа обращений
граждан и организаций;
— рассматривают акты общественной проверки на заседаниях рабочей группы, по
результатам рассмотрения актов общественной проверки принимают решение о реализации
предложений, изложенных в акте общественной проверки, и направляют подготовленные
предложения в уполномоченные органы законодательной и исполнительной власти
Российской Федерации и органы местного самоуправления.
3.2 Порядок определения объектов общественного контроля:
Объектами общественного контроля являются участники рынка частных охранных услуг,
осуществляющие демпинг при проведении конкурсов на обеспечение безопасности объектов
образования, здравоохранения и другого социального назначения.
3.3 Мероприятия по проведению общественного контроля могут быть инициированы в
случаях поступления в Общественную палату Тюменской области сведений из следующих
источников информации:

Соглашение о сотрудничестве и взаимодействии между Общественной палатой Тюменской области и некоммерческой
организацией Тюменское региональное отраслевое объединение работодателей в сфере охраны и безопасности 2
Федерального координационного центра руководителей охранных структур

— обращения граждан и организаций по вопросу деятельности частных охранных
предприятий/организаний и возможного нарушения ими законодательства Российской
Федерации в данной сфере;
— информация от представителей органов законодательной и исполнительной власти,
правоохранительных органов, общественных организаций и объединений о возможных
нарушениях, допущенных при заключении и последующем исполнении государственных
(муниципальных) контрактов на оказание охранных услуг;
— информация, полученная в ходе проведения собственного мониторинга закупочных
процедур на охранные услуги, проведенных для государственных и муниципальных нужд,
при наличии следующих признаков:
1) начальная максимальная цена контракта (далее -  НМЦК) сформирована заказчиком в
размере ниже себестоимости охранных услуг, рассчитанной на основе минимального размера
оплаты труда (далее -  МРОТ) субъекта Российской Федерации, в котором находятся объекты
охраны;
2) снижение победителем торгов НМЦК на 25 и более процентов при условии, что
окончательная цена ниже себестоимости охранной услуги, рассчитанной на основе МРОТ
субъекта Российской Федерации, в котором находятся объекты охраны;
3) выявленное существенное несоответствие фактической численности персонала частной
охранной организации (по сведениям, полученным из открытых источников ФНС России)
количеству охранников, необходимых для исполнения заключенных организацией
контрактов (исходя из минимального расчета в 2 сотрудника охраны на один круглосуточный
пост охраны);
4) количество заключенных частной охранной организацией контрактов со снижением
НМЦК на 25 и более процентов по объему реализации услуг превышает 5% от общего
оборота организации (по сведениям, полученным из открытых источников ФНС России).
3.4 Стороны вправе создавать рабочие группы, осуществлять обмен информацией,
проводить совместные совещания и оказывать взаимные консультации по вопросам,
возникающим при организации общественного контроля.
3.5 В пределах своей компетенции Стороны могут производить обмен аналитическими
данными в сфере своей компетенции с учетом соблюдения Федерального закона от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иных нормативных правовых актов.
3.6 Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях, которые затрагивают
интересы Сторон, а также воздерживаются от действий, которые могут нанести вред одной из
Сторон.
Статья 4. Срок действия Соглашения
4.1. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания всеми Сторонами и
действует до 19 ноября 2025 года.
4.2. Действие настоящего соглашения может быть досрочно прекращено любой из Сторон
путем письменного уведомления других Сторон не менее чем за месяц до истечения срока
его действия.
4.3. Настоящее Соглашение продлевается на каждый последующий календарный год в
случае, если ни одна из Сторон не менее чем за месяц до истечения срока его действия не
заявит об отказе от продления срока действия настоящего соглашения.
4.4. По согласованию Сторон в настоящее соглашение могут быть внесены изменения и
дополнения, которые оформляются дополнительными соглашениями, которые будут являться

Соглашение о сотрудничестве и взаимодействии между Общественной палатой Тюменской области и некоммерческой
организацией Тюменское региональное отраслевое объединение работодателей в сфере охраны и безопасности
Федерального координационного центра руководителей охранных структур

3

неотъемлемыми частями настоящего соглашения.
Статья 5. Заключительные положения
5.1. Настоящее соглашение не налагает на Стороны никаких финансовых обязательств.
5.2 Стороны обязуются при исполнении настоящего соглашения поддерживать деловые
контакты и принимать все необходимые меры для обеспечения эффективности и развития
взаимодействия Сторон.
5.3 Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим соглашением. Стороны
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
5.4 Стороны принимают все необходимые меры для защиты информации
конфиденциального характера, полученной в рамках реализации настоящего Соглашения, в
соответствии с законодательством.
5.5 Настоящее соглашение заключено 19 ноября 2024 года в двух экземплярах, имеющих
равную юридическую силу, по одному подлинному экземпляру для каждой из Сторон.
Статья 6. Стороны соглашения.

Общественная палата Тюменской области Некоммерческая организация Тюменское
региональное отраслевое объединение
работодателей в сфере охраны и безопасности
Федерального координационного центра
руководителей охранных структур (POOP ФКЦ
«Тюмень»)

ИНН/КПП 7203506109/720301001
ОГРН 1207200011952
Юридический адрес: 625048, Тюменская область, город
Тюмень, ул. Мельничная, д. 83, к. 2/1

Председатель общественной палаты
Тюменской области

Соглашение о сотрудничестве и взаимодействии между Общественной палатой Тюменской области и некоммерческой
организацией Тюменское региональное отраслевое объединение работодателей в сфере охраны и безопасности
Федерального координационного центра руководителей охранных структур

4